



Finansdepartementet
103 33 Stockholm

Angående delbetänkandet F-skattesystemet – några särskilt utpekade frågor (SOU 2018:49)

Ekobrottsmyndigheten lämnar härmed sitt yttrande över rubricerat delbetänkande.

Ekobrottsmyndigheten delar utredningens bedömning att det finns behov av ändringar i skatteförfarandelagen (2011:1244) med anledning av att det förekommer s.k. falska egenföretagare. Med hänsyn till hur F-skattesystemet är utformat kan förekomsten av falska egenföretagare leda till skattebrott och skatteundandraganden. De frågor som i detta avseende ska övervägas i slutbetänkandet synes väl avvägda.

Ekobrottsmyndigheten har inte erfarit att egenanställning i s.k. egenanställningsföretag inneburit någon förhöjd risk för skattefusk och skatteundandraganden. Endast undantagsvis har sådana företeelser förekommit i Ekobrottsmyndighetens utredningar. Myndigheten delar därför utredningens bedömning att egenanställning inte för närvarande utgör en risk för skattebrott eller andra former av skatteundandragande och att någon ändring i skatteförfarandelagen inte behöver göras av den anledningen.

Ekobrottsmyndigheten vill i detta sammanhang lyfta fram ett annat område där F-skattesystemet missbrukas i skatteundandragande syfte och som har samband med falska egenföretagare, nämligen fusk med de s.k. A1-intygen. A1-intyg utfärdas av Försäkringskassan och behövs för att en arbetstagare ska kunna visa att något annat lands socialförsäkringslagstiftning ska tillämpas och att socialförsäkringsavgifter inte ska betalas till arbetslandet. Ett A1-intyg utgör en förutsättning för att Skatteverket ska kunna besluta om att tilldela en utländsk arbetstagare godkännande för F-skatt. Om A1-intygen har erhållits på felaktiga grunder innebär det en stor risk för skatte- och avgiftsundandragande. Det kan i detta sammanhang finnas anledning att se över sekretessregleringen. Försäkringskassan kan ha information om att en arbetstagares A1-intyg har tillkommit på felaktiga grunder. Enligt uppgift anser sig Försäkringskassan av sekretesskäl förhindrad att överföra sådan information till Skatteverket, vilket innebär att Skatteverket inte får nödvändig information för att snabbt kunna fatta beslut om att återkalla ett godkännande för F-skatt.

Vidare vill Ekobrottsmyndigheten betona att F-skattesystemet i dess nuvarande utformning utnyttjas av kriminella aktörer även i andra sammanhang än när falska egenföretagare förekommer. I Ekobrottsmyndighetens utredningar förekommer exempelvis svartjobbshärvor i vilka aktiebolag, med redan existerande godkännande för F-skatt, köpts in av oseriösa aktörer för att utnyttjas som brottsverktyg i form av fakturaskrivande bolag. Det är i dag relativt enkelt att förvärva ett aktiebolag som innehar godkännande för F-skatt och postgiro



för att utfärda osanna fakturor. Möjligheterna för Skatteverket att skyndsamt få information, exempelvis från Bolagsverket när det gäller uppgifter om byte av styrelseledamöter, bör förbättras så att beslut om återkallande av ett godkännande för F-skatt kan fattas snabbt. En översyn av F-skattesystemet är även ur den synvinkeln nödvändig.

Väl avvägda förändringar i F-skattesystemet kan innebära stora brottsförebyggande vinster. Utredningar i vilka oseriösa företag, såväl aktiebolag som falska egenföretagare, förekommer är både komplicerade och resurskrävande. Ett bättre rustat F-skattesystem skulle sannolikt minska förekomsten av brott med anknytning till svart arbetskraft.

Detta yttrande har beslutats av generaldirektören Monica Rodrigo. Rättschefen Eva Melander Tell samt verksjuristen Eva Guhnby Bergholm har deltagit i den slutliga handläggningen. Ärendet har föredragits av strategiske ekorevisorn Henrik Lundin.

Monica Rodrigo

Henrik Lundin

Kopia till Justitiedepartementet/Å